
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 165  DEL  31-12-2019

______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA
NAZIONALE ALL'ANCI E DELLA QUOTA DI ADESIONE ALL'ATA 3 (RIFIUTI)
DI MACERATA PER L' ANNO 2019 E PAGAMENTO DELLA QUOTA DI
ADESIONE ALLATA 3 (RIFIUTI) DI MACERATA PER L'ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio
Comunale n. 18 del 28/05/1998.

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69
del 26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile,
rispettivamente dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco
pro-tempore del Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n.
388 del 23.12.2000 (legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 165 del 31-12-2019 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



Premesso che questo Comune è socio ANCI (Associazione Nazionale Comuni
Italiani) ed è pertanto tenuto a corrispondere la quota annuale Nazionale e l’eventuale
addizionale Regionale a seguito di specifica richiesta dell’Associazione medesima.

Considerato, in dettaglio, che rientra nella competenza di questa Posizione
Organizzativa la spesa annuale, a carico di questo Ente, inerente le quote associative, e di
partecipazione/adesione ad Enti ed Organismi, per la quale necessita impegnare, e quindi
liquidare, le opportune quote dell’anno 2019.

Visto l’ avviso di pagamento emesso dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione: n.
012830L019000000717 del 02/01/2019 di €. 328,26, relativo alla quota associativa
nazionale all’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), per l’anno 2019 (prot. n.
602 del 31-01-2019).

Considerato in particolare che, per la suddetta tipologia di spesa:
- non si rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 48-bis del Decreto del Presidente
della Repubblica 29 Settembre 1973 n. 602;
- non risulta applicabile la disciplina concernente l’acquisizione del DURC di cui al
Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.4.2007 e relative
circolari esplicative, in quanto la spesa in oggetto non è riconducibile ad un affidamento
a seguito di appalto pubblico;
- non trova applicazione la normativa sulla tracciabilità del pagamento effettuato dalle
stazioni appaltanti in quanto relativo alle quote associative, come ribadito dalla ex
AVCP, ora ANAC, nella determinazione n. 11/2011, paragrafo 4.11;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non
riconducibile alle ipotesi disciplinate della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi della legge 13/8/2010 n. 136;
- non trattandosi di affidamento di servizi/forniture, non ricorrono le condizioni di ricorso
al Mercato elettronico MEPA/Consip.

Considerato inoltre che, il Comune di Colmurano insieme alla Provincia di
Macerata ed ai Comuni del relativo territorio, ha provveduto alla sottoscrizione della
Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di
organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani, con la quale si è
regolarmente costituita in data 05/04/2013, l’ Assemblea Territoriale d’Ambito
dell’Ambito Territoriale Ottimale n.3 – Macerata, ATA 3 (RIFIUTI), di cui alla L.R.
24/2009 e s.m.i., quale organismo cui sono attribuite le funzioni di indirizzo, di
organizzazione, di affidamento e di controllo delle attività in tema di gestione integrata
dei rifiuti nel suddetto Ambito n.3, in conformità alla legislazione statale e regionale
vigente.

Rilevato che, per ciascun comune aderente all’ ATA 3 (RIFIUTI), sono
obbligatori, per legge, i versamenti delle quote di adesione che vengono approvate
annualmente dall’Assemblea dei sindaci nel Bilancio di Previsione dell’ATA 3
(RIFIUTI).

Richiamata la nota pec dell’ ATA 3 (RIFIUTI) del 06/11/2018, registrata al
protocollo comunale nr. 5991 del 07/11/2018, con cui l’ATA 3 (RIFIUTI) invia a questo
Ente la Delibera di Assemblea dell’ATA3 (RIFIUTI) n. 4 del 23.10.2018 concernente
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020, allegando il nuovo prospetto delle
quote di adesione 2018, di cui, quella a carico del Comune di Colmurano corrisponde
all’importo di €. 202,80.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 165 del 31-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Richiamata, inoltre, la nota pec del 29/10/2019 registrata al protocollo comunale
nr. 5927 del 29/10/2019, con cui l’ATA 3 (RIFIUTI) comunica l’importo delle quota di
adesione per l’ ANNO 2019 a carico del Comune di Colmurano di €. 202,80, facendo
presente la contestuale restituzione a questo Ente dopo l’avvenuto pagamento della
stessa, mediante l’ applicazione dell’Avanzo di amministrazione 2018 approvato dall’Ata
3 Macerata.

Ritenuto quindi necessario provvedere in merito, e versare quindi le quote di
partecipazione all’ATA 3 (RIFIUTI) per l’ anno 2018, e per l’anno 2019.

Considerato che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R.
62/2013, e del Codice di comportamento comunale.

Dato infine atto che, la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento
in cui verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, come previsto dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

             Dato atto di quanto sopra riportato.

D E T E R M I N A

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90, e ss.mm.ii;

Di impegnare e liquidare, per le ragioni esposte in premessa, all’Agenzia delle2.
Entrate-Riscossione l’ avviso di pagamento n. 012830L019000000717 del
02/01/2019 di €. 328,26, relativo alla quota associativa nazionale
all’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), per l’anno 2019 (prot. n.
602 del 31-01-2019);

Di impegnare e liquidare per le ragioni esposte in premessa ed a favore dell’ ATA3.
3 (RIFIUTI), le quote di adesione per l’anno 2019 di €. 202,80 (rif. prot. n. 5927
del 29-10-2019), e per l’anno 2018 di €. 202,80 (rif. prot. n. 5991 del
07-11-2018);

Di imputare detta spesa complessiva di €. 733,86 ai sotto indicati codici del4.
bilancio finanziario corrente 2019/2021, anno 2019, per gli importi indicati in
corrispondenza di ognuno:

cap. 100 art. 01, cod. 01.01-1.03.02.99.003 del Bilancio 2019/2021, anno-
2019, €. 328,26 per quota associativa nazionale all’Associazione Nazionale
Comuni Italiani (ANCI), per l’anno 2019, mediante l’apposito bollettino
RAV trasmesso dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione;

cap. 1585 art. 0, cod. 09.03-1.04.01.02.018 del Bilancio 2019/2021, anno-
2019, €. 202,80 per quota adesione ATA 3 (RIFIUTI) per l’anno 2019,
Conto Tesoreria Unica n. 319921 – somme infruttifere – modalità
girofondi;

cap. 1585 art. 0, cod. 09.03-1.04.01.02.018 del Bilancio 2019/2021, €.-
202,80, imp. 519/2018 gestione residui dell’ anno 2019, per quota adesione

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 165 del 31-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



ATA 3 (RIFIUTI) per l’anno 2018, Conto Tesoreria Unica n. 319921 –
somme infruttifere – modalità girofondi.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 165 del 31-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 31-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 12-03-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 165 del 31-12-2019 - Pag. 5 - Comune di Colmurano


